DIVERSORVM IVRIS ARGVM.

dici potest, ut colligitur ex l. recusare .§. Titius, ff.
ad senatusconsultum Trebellean.l. Callus.¶. quidā
rectē .ff. de liberis, & posthum. l. milites enim .ff.
de militar. testam. quod communiter receptum
esse contra Alex. notat Alciat. in d. rubrica .n.
17. vulgaris igitur est illa substitutio, quæ omnibus,
& ab omnibus, & in quemlibet casum fieri potest,
inde dicta quod vulgo fieri solet, & ut ait Theo-
philus in princ. Instit. de pupillari, quoniam apta,
idoneaque est ut cuiuis fiat tum extraneo, tum filio.
Pupillaris autem substitutio est, quæ fit liberis im-
puberibus in potestate substituentis constitutis, nec
in aliam recasuris. Militaris est, quæ concessa fuit
militibus, colligitur ex leg. milites, & ex leg. miles
ff. de militar. testam. exemplaris autem est, quæ
fit liberis minimè testari valentibus, furoris, vel
alicuius similis morbi causa, colligitur ex leg. ex
facto .ff. de vulgar. Aliarum substitutionum, vel
modorum substituendi descriptionem consultò
omittimus, de quibus latissimè dōctorēs quotquot
de hac materia scripsérunt. Illud tamen nequa-
quam prætermittendum est, illas substitutiones
vno, eodemque tempore non extitisse: Nam post
florentiam Reipublicæ Romanæ imperium af-
ficitis legibus 12. tabular. vulgaris substitutio esse
cœpit(erat enim antea viris Romanis magis studio
impe-

imperium latè, ac latè, propagandi, quām de bonis suis tam curiosè disponere) idque originem habuit ex amplissima testandi facultate lege 12. tabular. concessa illis verbis, Vti quisque rei suæ legasset, ita ius esto, refert Iureconsultus Modestinus in leg. verbis ff. de verb. significatione, quæ verba eleganter explicat Author ad Herennium lib. 1. nouissimè Balduinus ad leges 12. tabular. Postea ex interpretatione iuris prudentum (quos vt inquit Tit. Liuius decad. 1. lib. 3. simul peritos legum peregrinarum ad condenda noua iura usui fore credebant) moribus vtentium comprobata, pupillaris in usu esse cœpit. text. in leg. 2. in princ. ff. de vulgar. adiuncta leg. 2. §. his legibus ff. de origine iuris. Deinde militibus concessum fuit, vt directè substituerent, eaque militaris substitutio nuncupatur, leg. centurio ff. de vulgar. Postea solebant Augusti imperatores potentibus concedere vt possent substituere liberis cuiuscunque ætatis propter furorem, vel alium morbum testari non valentibus, dict. leg. ex facto. Tandem id generaliter omnibus concessum est ab Imperatore Iustiniano, leg. humanitatis Cod. de impuber. & alijs substit. §. qua ratione Institut. de pupillari.

Secundò præmittendum est iure ciuili Qui.
H ij ritum

DIVERSORVM IVRIS ARGVM.

ritum, quò utimur, constitutū esse non posse paganum verbis ciuilibus, id est directa substituere: verbigratiā, efficere, vt cùm aliquis testamēto suo hæredē faceret, & postquam ipse hæres adjisset hæreditatē, secundus alter ab illo directe hæreditatem adipisceretur. Huius rei illa videtur ratio non inefficax, quia qui semel est hæres, amplius non potest ipsi lute desinere hæres esse, l. & si sine §. sed quod Papinianus .ff. de minor. l.ei .l.hæreditas ex die 34. ff. de hæredibus instit. l. quod contra §. vnt duo .ff. de regul. Iur. adiuncta gl. ibi. Docet hoc præludium vice magistri, subtilis Papinianus in l. verbis ciuilibus. ff. de vulgar. Verbis ciuilibus (inquit) substitutionem post decimum quartum ætatis annum frustrà fieri conuenit. Ciulia autem verba appellantur, quæ & directa nuncupantur, idque directe substituere appellavit idem Papinianus in dicta l. centurio. Horum verborum diuisio illa est quod alia sint ciulia & directa, alia precaria & obliqua, alia vero communia, vt quamplurimi tradidere sequuti Bartol. in dicta l. centurio n. final. Alciat. in dicta l. verbis ciuilibus, num. 18. defendit Costa in dict. cap. si Pater. 3. part. verb. interduni, num. 79. Couar. in dict. cap. Raynutiis §. 7. à num. 4. refert nouiores in eandem sententiam

Bursatus

Bursatus cōf. 71. n. 10. licet eam diuisionem non recipi asserat Ias. in d. l. precibus. n. 9. vers. sexto, & tanquam commentitiam rejiciat Alex. in d. l. verbis ciuilibus .n. 2. Æmil. Ferret. n. 5. Rursus idē Alex. in d. l. Centurio .n. 65. præsensit Viglius vir acerrimi iudicij, in princ. Instit. de pupillari n. 18. Ex quorū mente altera tantū sunt verba directa seu ciuilia altera obliqua seu precatia, exornat Go- ueanus Lu sitanus noster, olim in principatu Pede- montano literis & fama insignis in d. l. verbis ci- uilibus, Franciscus Conan. commētior. iuris ci- uilis lib. 10. cap. 8. n. 9. Forcatulus dialogo .25. Cuiac. lib. 11. obseruationum cap. 25. Quæ quidē opinio à prima non adeò dissentit, licet enim prin- cipaliter verba, aut sint directa aut obliqua, tamen negari non potest quædam verba, de se directam & ciuilēm institutionem significare, quædam obli- quam & precariam, quædam rursus ad utrāque posse accommodari, quæ communia recte dici pos- sunt. Horum verborum notationes & ethymolo- gias conati sunt explicare viri grauissimi, & do- etissimi inter quos est Andr. Alciat. qui multum sibi hac in re iure tribuit, lib. 10. parerg. cap. 1. Rur- sus idem Alciat. in d. l. Centurio .n. 65. Costa in d. cap. si Pater 1. parte verb. moreretur .n. 7. Conan. & Cuiac. vbi supra Barnabas Brisson. de verb. sig-

DIVERSORVM IVRIS ARGVM.

nificatione verb. directum, sed profecto minus bel-
lè possentque, si tempus, & locus concederent, facil-
limè refutari. Quapropter, his omnibus reiectis, di-
cendum est verba directa, & obliqua sibi aduersari
quem admodum & illa ciuilia, & precaria. Directa
enim verba illa dicuntur, quæ significant aliquid fi-
eri, factum, vel faciendum esse, ex persona proferen-
tis ipsa verba: obliqua vero quæ non ex persona pro-
ferentis sed ab alio. In huc sensum his verbis vtitur
„ Iustinus lib. 38. dum ait. Quam orationem digna-
„ duxi, cuius exemplum breuitati huius operis inse-
„ rereim, quam obliquam Pompeius Trogus expo-
„ suit, quoniā in Liuio, & Sallus. reprehendit quod cō-
„ ciones directas prosuma oratione operi suo inserē-
„ do historiæ modū excesserint. Sic in nostra materia
quādo testator verbis vtitur, quibus significat velle
vt hæreditas ex se ad alii transferatur, directa verba
vocantur, quādo vero illis vtitur quibus significat
velle, vt ab alio, & ex manu alterius hæreditatē ca-
piat, tūc obliqua dicuntur vt colligitur ex l. cohære-
di .§. cū filio .ff. de vulgari. Appellatur autē ciuilia
verba quia institutiones illis verbis factæ de rigore
Iur.ciu.firmæ, & validæ erant, secundū verba legis
.12.tabul. Vti quisq; rei suæ legasset, ita ius esto, in-
stitutiones vero factæ verbis precarijs validæ non e-
rant, sed infirmæ. Testatores enim pudori hæredū

confi-

confidentes, illos precabantur ut hæreditatē alicui
 restituerēt: docet Imperator in princ. Instit. de fi-
 dei cōmis. hæred. Idq; ea ratione à principio fieri
 cōsueuit, vt quoquo modo hæreditatē ciuis Rom.
 adipiscerentur ij, qui capere non poterant ex testa-
 mento sine sua culpa, verbigrat. peregrini, vt expli-
 cat Theophilus in d. princ. Instit. de fideicom. hæ-
 redit. Peregrini autem erant ij, qui ciues Rom. non
 erāt, vt cōtra Accurt. & alios linguæ latinæ minus
 peritos aduertit Alciatus lib. i. parerg. c. 15. Conan.
 lib. 10. cōmentar. iur. ciuil. c. 10. Viglius in .q. hi
 quos nunquā, Instit de hær. instit. n. 3. At non ciues
 Rom. hæreditatē ciuis Rom. non potuisse capere
 pro cōperto habuere Iur. cons. veteres, licet apud
 nostros recentiores id asserere nefas sit. Verū enim
 verò illud mihi probabile est, in hac re hodie cōsu-
 etudine inueterata extante, nullū apud Romanos,
 nec apud nos discrimen esse faciēdū, iux. c. fin de
 consuet. l. de quibus ff. de legibus: Olim verò ve-
 rius esse nullū peregrinum (id est non ciue Rom.)
 potuisse capere directò hæreditatem à ciue Roma-
 no, vt innuit Mar. Tullius (à nemine, quem vide-
 rim, in hanc rem citatus) in oratione pro Cæcina-
 na. Deinde, inquit, quod Sylla tulit de ciuitate vt
 non sustulerit horum nexa, & hæreditates, iubet
 enim, eodem iure esse, quo fuerint Ariminenses,